
C.C. N. 20/2008 
 
OGGETTO: Sottoscrizione protocollo di intesa Comune di Germagno / Camera di Commercio  
                     Industria Artigianato ed Agricoltura del Verbano Cusio Ossola. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’art.34 del D.L. 112 del 25.06.2008 pubblicato sulla G.U. n° 147 del 25.06.2008, entrato in vigore il 

25.06.2008 dispone che: 
1. L’art.20 del D.lgs. 31.03.1998 n° 112 è abrogato. Sono attribuite ai Comuni le funzioni 

esercitate dalle Camere di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura in materia di 
verificazione prima e verificazione periodica degli strumenti metrici; 

2. Presso ciascun Comune è individuato un responsabile delle attività finalizzate alla tutela del 
consumatore e della fede pubblica, con particolare riferimento ai compiti in materia di controllo 
di conformità dei prodotti e strumenti di misura già svolti dagli uffici di cui al precedente 
periodo; 

 
Considerato che  
- il Comune di Germagno non dispone di personale e strumentazioni idonee allo svolgimento delle 

funzioni di verificazioni di cui sopra e che l’art. 34 al comma 3 del D.L.112/2008 
afferma:”Dall’attuazione del presente articolo non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica. Le attività delle Amministrazioni pubbliche interessate sono svolte nell’ambito 
delle risorse disponibili a legislazione vigente”; 

- il Comune di Germagno non intende attivare internamente il servizio di verificazione pesi e misure in 
quanto non sono presenti competenze interne qualificate allo svolgimento degli adempimenti connessi; 

 
Visto: 
- la proposta di “accordo per lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 34 D.L. 112/2008 pervento 

dalla C.C.I.A.A. di Verbania, ns. protocollo 1173 del 04.08.2008, con la quale l’Ente Camerale si 
propone di svolgere le funzioni connesse all’entrata in vigore del D.L. sopraccitato, senza alcun onere a 
carico del Comune di Germagno; 

 
Considerato che è già pervenuta, con ns. prot. 1133 del 28.07.2008, da parte della società E-On Rete Laghi 
Srl, una richiesta di rilegalizzazione Convertitori di Volumi di gas associati ai contatori e che per le 
motivazioni di cui in premessa non sarebbe possibile procedere nell’evasione della richiesta; 
 
Ritenuto pertanto di procedere nella sottoscrizione dell’accordo proposto dalla C.C.I.A.A. di Verbania al 
fine di garantire la continuità del servizio di verificazione degli strumenti metrici; 
 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.267/2000; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Germagno; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 49, primo e secondo comma, del D.Lg.vo 18/08/200,  n. 267; 
 
Visto l’esito UNANIME E FAVOREVOLE DELLA VOTAZIONE, resa per alzata di mani dagli aventi diritto 
al voto: 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente riportate, 
l’allegato protocollo d’intesa tra la C.C.I.A.A. di Verbania ed il Comune di Germagno composto da 
n° 7 articoli, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, per la 



delega alla C.C.I.A.A. di Verbania dello svolgimento del servizio di verificazione degli strumenti 
metrici; 
 

2. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione, immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma quarto, del D.lgs. 267/2000. 

 


